
Resultados

Estudio transversal basado en datos secundarios de la Encuesta Nacional de
Salud, Sexualidad y Género (ENSSEX). La población incluyó personas de 18 años
y más de Chile. Del total de 20,932 personas encuestadas, se excluyeron aquellas
que no residían en la Región Metropolitana, obteniendo una muestra final de 4,932
personas.

La variable dependiente fue prevalencia de violencia sexual en espacios públicos
medida mediante la pregunta “¿Alguna vez en su vida ha experimentado las
siguientes situaciones en lugares públicos, sin su consentimiento, tales como
calles, plazas, transporte público, centros comerciales, cines, estadios, conciertos,
marchas u otros espacios similares a estos? Piropos, agarrones o exhibicionismo”.

Como variables independientes se consideraron sexo asignado al nacer, edad,
educación, ingreso, orientación sexual y nacionalidad.

La caracterización de la muestra se realizó mediante números y frecuencias
relativas. Para identificar las características asociadas a la violencia sexual en
espacios públicos, se utilizaron modelos de regresión de Poisson, tanto crudos
como ajustados, asociados a la prevalencia total.

 

Figura 1. Porcentaje de tipos de acoso en espacios públicos
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Los resultados muestran que el 51.5% de las personas encuestadas
reportó haber experimentado piropos, agarrones o exhibicionismos de
genitales al menos una vez en su vida. Al evaluar las características
asociadas, se observó que las mujeres, las personas de 18-59 años, las
personas de orientación sexual distinta a heterosexual y aquellas con
educación superior tienen mayor prevalencia de vida de violencia sexual en
espacios públicos que sus grupos de referencia, lo que coincide con lo
descrito en la literatura.

Estos hallazgos evidencian la persistencia de desigualdades de género y 
orientación sexual en la exposición a la violencia sexual en espacios 
públicos. Es importante implementar políticas y estrategias que promuevan
entornos seguros y libres de violencia en los espacios compartidos en
sociedad.

La Organización Mundial de la Salud (OMS) define la violencia sexual como
cualquier acto o intento de acto sexual, comentario o insinuación no deseada, o
acción que use la sexualidad de una persona mediante coacción, sin importar la
relación entre agresor y víctima, y que puede ocurrir en cualquier lugar, incluso en
el hogar o el trabajo (1).

Este tipo de violencia tiene graves consecuencias físicas y emocionales. Puede
causar lesiones, infecciones de transmisión sexual o embarazos no deseados,
además de afectar profundamente la salud mental, provocando depresión,
ansiedad, estrés postraumático y consumo problemático de sustancias (2).

En Chile, el año 2024 marcó un récord histórico de denuncias por delitos sexuales,
siendo la mayoría de las víctimas niñas, niños y adolescentes (3). Este problema
de salud pública refleja desigualdades de poder, género, edad, nivel
socioeconómico y diversidad que persisten en nuestra sociedad (2).

Objetivo: Estimar la prevalencia de violencia sexual en espacios públicos al menos
una vez en su vida e identificar las características asociadas a la prevalencia entre
los participantes de la región metropolitana en Chile.
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Tipos de acoso vivido en espacios públicos, datos de la RM

Sí No No sabe/No responde

Referencias

Variable n (%) RP 

Crudo

95% IC P-valor RP 

Ajustado

95% IC P-valor

Sexo asignado al nacer

Hombre

Mujer

1,413 (32.2)

2,979 (67.8)

1

1.55 1.44-1.67 0.00

1

1.68 1.53-1.84 0.00

Edad

18 a 29

30 a 44

45 a 59

60 y más

909 (20.7)

1,076 (24.5)

1,093 (24.9)

1, 314 (29.9)

1.31

1.33

1.17

1

1.21-1.43

1.23-1.44

1.08-1.28

0.00

0.00

0.00

1.40

1.31

1.17

1

1.24-1.58

1.17-1.47

1.04-1.31

0.00

0.00

0.01

Educación

Básica completa o menos

Media

Superior

921 (21.0)

2,229 (50.8)

1,225 (27.9)

1

1.41

1.39

1.05-1.24

1.28-1.52

0.02

0.00

1

1.08

1.33

0.96-1.20

1.18-1.50

0.10

0.00

Ingreso

  Bajo

  Medio

  Alto

1,493 (55.0)

1,212 (44.6)

10 (0.4)

1

1.09

1.23

1.02-1.18

0.74-2.05

0.02

0.42

1

1.01

1.17

0.93-1.09

0.68-2.00

0.80

0.57

Nacionalidad

Chilena

Extranjera

4,188 (95.4)

202 (4.6)

1

1.06 0.93-1.21 0.38

1

1.00 0.85-1.17 1.00

Orientación sexual

Heterosexual 

Homosexual/Bisexual/Otro       

4,176 (95.1)

137 (3.1)

1

1.39 1.24-1.55 0.00 1.25 1.09-1.44 0.00

Tabla 1. Descripción sociodemográfica y regresión cruda y ajustada de la violencia sexual

en espacios públicos
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